中国石油学会天然气专业委员会文件

中油学天专委〔2017〕20 号

关于召开中国储气库科技创新与产业发展

国际高峰论坛的通知

各有关单位：

近年来，伴随中国天然气产业快速发展，储气库建设得到了跨越

式发展，自 2000 年大张坨储气库投入运营以来，目前全国已建成地下

储气库 25 座，天然气年调峰能力由 5.2 亿立方米业已接近 100 亿立方

米，为调峰保供和保障国家能源安全发挥了重要作用。但中国储气库

建设起步晚，目前储气库工作量仅占天然气消费量的 3%左右，与我国

快速发展的天然气产业不匹配，同国外 12%的平均水平相比也存在很大

差距。国家能源局局长努尔•白克力指出，天然气消费季节性特征明显，

全国冬夏季平均峰谷差高达 1.71，尽快建立健全天然气储气调峰体系

已经是国家能源储备战略的最大课题。

为了总结中国储气库建设创新成果，加强国内外储气库建设技术

经验交流，推动中国储气库建设和产业发展，中国石油学会天然气专

业委员会决定组织举办“中国储气库科技创新与产业发展国际高峰论

坛”，现将有关事项通知如下：

一、会议时间

2018 年 3 月 17 日--18 日（2018 年 3 月 16日报到）

二、会议地点

重庆保利花园皇冠假日酒店（重庆市北部新区经开园龙怀街 1 号）

三、会议主题 中国储气库科技创新与产业发展

四、会议内容及简要议程

1. 交流当前国家有关地下储气库有关政策及行业形势；

2. 探讨世界地下储气库发展现状及未来发展方向；

3. 交流中国储气库发展现状、科技创新成果及发展趋势；

4. 总结交流中国地下储气库建设、运行的创新技术和成果；

5. 重庆相国寺储气库实地参观考察。

6. 会议日程：2018 年 3 月 16 日会场报到；3 月 17 日大会主

题报告技术交流；3 月 18 日重庆相国寺储气库实地参观考察。

五、会议组织

主办单位：中国石油学会天然气专业委员会

中国石油勘探与生产公司

中国石油勘探开发研究院

协办单位：中国石油西南油气田公司、北京天然气管道公司、新

疆油田公司、大庆油田公司、辽河油田公司、长庆油田公司、吉林油

田公司、大港油田公司、华北油田公司、天然气销售储备气分公司；

中国石化中原油田公司、中国石油地下储库重点实验室、四川省石油

学会

承办单位：中国石油西南油气田公司储气库管理处

媒体支持：全国媒体、《天然气工业》、《石油勘探与开发》、《天然

气勘探与开发》等

六、会议组织机构

会议设立学术指导委员会及组织委员会。

1. 会议学术指导委员会

主 任：赵政璋

委 员：金之钧 罗平亚 贾承造 康玉柱 李 阳 黄维和

李根生 高德利 赵文智 邹才能 孙金声 刘 合

刘振武 吴 奇 马新华 傅诚德 熊建嘉 魏东吼

2. 会议组织委员会

主 任：吴 奇

副主任：马新华 邹才能 熊建嘉 廖仕孟

委 员：何 刚 张仲宏 党录瑞 付建华 班兴安 毛蕴才 方 进

丁国生 郑得文 申瑞臣 段 勇 罗 强 罗金恒 马辉运

何春蕾 孙春芬 王春燕

秘 书 长：何 刚 张仲宏

副秘书长：丁国生 党录瑞 付建华 方 进 罗 强 毛川勤

七、参会代表报到

邀请储气库行业国际专家参会交流；邀请院士和行业领导参会交

流；邀请中国储气库行业专业领导和管理人员、科技工作者参会交流；

邀请全国能源媒体单位和代表参会交流。

本次会议不收取代表注册会务费。参会代表食宿费用自理。

由于参会人员较多，请到会代表提前填写《参会代表回执表》，便

于会务组安排房间，回执表请务必于 2018 年 2 月 25 日前返回至毛川

勤邮箱 chuanqinmao@ petrochina.com.cn 。

八、会议联系方式

1. 中国石油勘探与生产公司联系人：

何 刚 电话：（010）62099582

2. 中国石油学会天然气委员会秘书处联系人：

罗 强 电话：（028）86011982 15008468636

3. 会务联系人：毛川勤 李涧 杨帆（负责会议指南、会务安排、

信息发布等工作）邮箱：chuanqinmao@ petrochina.com.cn

电话：（028）86011735、13981821858、13908333677

2017 年 12 月 16 日

主题词：储气库 国际论坛 会议 通知

	中国石油学会天然气专业委员会文件